
Российская Федерация
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2020 №   635
Великий Новгород

О  городском  межведомственном 
Совете по решению вопросов, свя-
занных  с  реализацией приоритет-
ных направлений государственной 
молодежной политики и развити-
ем   добровольчества   (волонтер-
ства)  на  территории  Великого 
Новгорода

В целях координации совместных усилий Администрации Великого 

Новгорода, общественных объединений, средств массовой информации и других 

организаций в сфере реализации приоритетных направлений государственной 

молодежной политики и развития добровольчества (волонтерства) на территории 

Великого Новгорода

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городской межведомственный Совет по решению вопросов, 

связанных с реализацией приоритетных направлений государственной молодежной 

политики и развитием добровольчества (волонтерства) на территории Великого 

Новгорода.

2. Утвердить прилагаемое Положение о городском межведомственном 

Совете по решению вопросов, связанных с реализацией приоритетных направлений 

государственной молодежной политики и развитием добровольчества 

(волонтерства) на территории Великого Новгорода.



2

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 12.03.2012 № 900 "О городском межведомственном Совете по решению 

вопросов, связанных с реализацией приоритетных направлений молодежной 

политики на территории Великого Новгорода"; 

от 15.10.2012 № 4533 "О внесении изменений в состав городского 

межведомственного Совета по решению вопросов, связанных с реализацией 

приоритетных направлений молодежной политики на территории Великого 

Новгорода";

от 13.01.2015 № 20 "О внесении изменений в состав городского 

межведомственного Совета по решению вопросов, связанных с реализацией 

приоритетных направлений молодежной политики на территории Великого 

Новгорода";

от 18.01.2016 № 87 "О внесении изменения в постановление Администрации 

Великого Новгорода от 12.03.2012 № 900";

от 29.08.2018 № 3930 "О внесении изменений в Положение о городском 

межведомственном Совете по решению вопросов, связанных с реализацией 

приоритетных направлений государственной молодежной политики на территории 

Великого Новгорода".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

лт

0635п



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 25.02.2020 № 635 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском межведомственном Совете по решению вопросов, 

связанных с реализацией приоритетных направлений государственной 
молодежной политики и развитием добровольчества (волонтерства) на 

территории Великого Новгорода 
 

1. Общие положения 

1.1. Городской межведомственный Совет по решению вопросов, связанных с 

реализацией приоритетных направлений государственной молодежной политики и 

развитием добровольчества (волонтерства) на территории Великого Новгорода 

(далее - Совет), является коллегиальным совещательным органом.  

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области и 

Великого Новгорода, настоящим Положением. 

2. Цель деятельности Совета 

Целью деятельности Совета является координация совместных усилий 

Администрации Великого Новгорода, общественных объединений, средств 

массовой информации и других организаций в сфере реализации приоритетных 

направлений государственной молодежной политики и развития добровольчества 

(волонтерства) на территории Великого Новгорода.  

3. Задачи Совета 

Задачами Совета являются: 

разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию работы 

органов местного самоуправления, учреждений и организаций Великого 

Новгорода, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики и 

добровольчества (волонтерства); 

информационная, консультационная и организационная поддержка 

добровольческих (волонтерских) организаций, добровольцев (волонтеров) и 

социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

Великого Новгорода; 



 4 

формирование предложений по повышению эффективности взаимодействия 

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода с 

общественными объединениями (социально ориентированными некоммерческими 

организациями, добровольческими (волонтерскими) организациями) в сфере 

молодежной политики и добровольчества; 

мониторинг и анализ состояния реализации приоритетных направлений 

молодежной политики на территории Великого Новгорода, выработка 

предложений по интеграции молодежи в общественную, социально-

экономическую жизнь Великого Новгорода. 

4. Права Совета 
Совет имеет право: 

приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной 

власти Новгородской области, структурных подразделений Администрации 

Великого Новгорода, муниципальных и государственных учреждений, 

общественных и иных организаций; 

привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения 

вопросов по решению задач, возложенных на Совет, экспертов и специалистов; 

запрашивать и получать от органов исполнительной и законодательной 

власти Новгородской области, структурных подразделений Администрации 

Великого Новгорода, Думы Великого Новгорода, муниципальных и 

государственных учреждений, общественных и иных организаций материалы, 

необходимые для работы Совета; 

создавать рабочие группы для решения задач Совета. 

5. Состав Совета 

5.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

секретаря Совета и членов Совета. 

5.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Великого 

Новгорода. 

5.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных 

началах. 

6. Организация деятельности Совета 

6.1. Заседания Совета проводит председатель Совета, а при его отсутствии 

или по его поручению - заместитель председателя Совета. 



 5 

6.2. Председателем Совета является заместитель Главы администрации 

Великого Новгорода, курирующий вопросы молодежной политики. 

Председатель Совета: 

утверждает планы работы Совета; 

определяет место и время проведения заседания Совета, повестку дня; 

председательствует на заседаниях Совета; 

подписывает протоколы и иные документы Совета. 

6.3. Заместителем председателя Совета является заместитель председателя 

комитета - начальник отдела по делам молодежи комитета культуры и молодежной 

политики Администрации Великого Новгорода. 

6.4. Секретарем Совета является главный специалист отдела по делам 

молодежи комитета культуры и молодежной политики Администрации Великого 

Новгорода. 

6.5. Члены Совета: 

участвуют в заседаниях Совета лично; 

вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и 

порядку обсуждения вопросов; 

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов 

его решений. 

6.6. Совет правомочен принимать решения, если в заседании участвует не 

менее половины его состава. 

Решения принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. 

6.7. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

6.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год. 

6.9. Секретарь Совета извещает членов Совета и приглашенных на заседание 

лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета не позднее 

чем за 3 рабочих дня до дня заседания Совета. В случае отсутствия секретаря 

Совета в период его отпуска, командировки, временной нетрудоспособности или 

по иным причинам его обязанности возлагаются председателем Совета либо 



 6 

лицом, исполняющим обязанности председателя Совета, на одного из членов 

Совета. 

6.10. Решения, принятые Советом, оформляются протоколом заседания 

Совета, в котором указываются дата, время и место проведения заседания Совета, 

утвержденная повестка дня заседания Совета, сведения об участвовавших в 

заседании членах Совета и иных приглашенных лицах, принятые решения по 

вопросам повестки дня заседания Совета. 

6.11. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на 

заседании Совета и секретарем Совета в течение 10 рабочих дней со дня заседания 

Совета. 

6.12. Протоколы заседаний Совета или выписки из них направляются 

секретарем Совета членам Совета в течение 14 рабочих дней со дня заседания 

Совета. 

6.13. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета в течение  

2 лет со дня заседания Совета. 

7. Организационное обеспечение деятельности Совета 

Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по 

делам молодежи комитета культуры и молодежной политики Администрации 

Великого Новгорода. 

_____________________________ 


